B Verum etiam si tam gravia nobis deessent in gratiam Hilarii testimonia, in promptu esset id ipsum ratione non minus certa atque evidenti evincere. Illi quippe in Cantica graduum tractatus, quales apud Hilarium exstant, spectari nequeunt velut disjuncta quædam Opuscula minimeque inter se cohærentia, quæ et ab aliis distrahi, et Hilario adsui commode potuerint. Unum omnes conficiunt opus præfatione connexum, quo maxime confutantur qui iis Canticis captivitatem Babyloniam et ab ea reditum prænuntiari asserebant; adeo ut si quinque Zenoni, pariter et alii decem cum prologo ei haud dubie adjudicandi sint. Jam vero illis ita Zenoni adjudicatis, eidem quoque adscribenda erit præfatio generalis in librum psalmorum, quam auctor horum tractatum prologi n. 6 suam agnoscit. Erit proinde Zeno tractatum in ps. cxviii auctor declarandus. Qui enim illos conscripsit, prædictam præfationem generalem non semel in iis memorat ut propriam. Hallucinatus est igitur Cassiodorus, qui hanc præfationem Hilarii nomine laudat. Erravit et Augustinus, qui tractatus in ps. cxviii, toties cum lib. de Nat. et Grat. tum contra Julian. non Zenoni, sed Hilario attribuit. Errarit Hincmarus, errarunt et alii, quotquot Hilarii in psalmos testimonio se uti existimarunt, cum Zenonis verba in medium proferrent. Æquius est ut collectionem sermonum illorum, qui Zenonis nomine circumferuntur, quamvis antiquam, Hilarii tamen ævo posteriori esse existimemus. Aut si quis contendet illam ejus Zenonis esse, qui Gallieno imperante vixerit, certe concedat necesse est eam postmodum alienie opuscūlis auctam, cum non Hilarii modo, sed et Basiliī tractatibus aliquot constare prudens quisque non negaturus sit.

465 PSALMUS CXXVI.

Canticum graduum Salomonis.

(2) Nisi Dominus ædificaverit (Intra, sibi) domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilavit qui custodiæt eam (Intra vigilaverunt qui custodiunt). In vanum est vobis ante lucem (Intra diluculo) surgere: surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris. Cum derit dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini filii, merces fructus ventris. Sicut sagittæ in manu potentis, ita filii excusorum. Beatus vir qui impletus desiderium

pro in vanum. Salomonis nomen in inscriptione tituli non appareat, ut neque in grecō textu; sed ab Hilarii lectum liquet ex his, quæ de Salomone habet, ii. 3, nempe: titulus antelatus auctorem cum, etc.

stum ex ipsi : non confundentur cum loquenter int-
micti eis in portu.

TRACTATUS PSALMI.

1. Psalmi hujus ea non est quae se offert intelligentia. De terrena captivitate eum intelligi non veta Hilaris. — Ratio et temporum et prophetiae intentam ad liberi ad praesentem psalmum cognitionis postulat diligentiam : ne forte nos ad inanem intelligentiam absoluta quedam verborum species et ipse ille gestorum corporalium ordo sollicitet : maxime cum plures; interiores causas doctrinæ propheticæ nescientes, sensu Judaico (a) præteriorum temporum prophetam contineri in his graduum canticis operantur; ut ea captivitas Jerusalim prænuntiata sit, quae sub Jeremiac diebus acciderit, et ejusdem rursus depulsa captivitas gratulatio (b) prophetetur; sicutque (1) eorum (c), quae psalmis his enuntiantur, aut servitutis dolor, aut redditus laetitia. Non improbamus hanc sensum, neque eorum intelligentiam coargimus. Dignum est enim, ut miserabilem populi casum, et impietati ejus debitam penam; et post longe servitutis sufficientem peccatis gravibus satisfactionem, et misericordem in eos Dei indulto redditum vbluhtatem, secundum providentia scelentiam (2) prophetæ (d) spiritus præloquatur.

403 **2.** Aeterna in eo prænuntiori contendit. — Verum cum captivitatis illius reditum gravior sit et irremissa captivitas consecuta, et aedificationem civitatis reeptæ miserabilis maneat et non deinitanda vastatio, sciantque (f. sciamque) et spiritualis redditus gloriam Israel reliquo reservari, et celestis ac sanctæ Jerusalem aedificationem usque ad beatitudinem domini regni tempora comparati; maximeque cum spes illorum dierum atque res, omnium horum psalmorum virtutes et genera testentur : non intelligo cur tantum de caducis ac demutabilibus malis, ac non etiam de aeternis esse velint prophetæ dolorem; et temporalium magis gaudiorum, et eorum quae gravissimæ postea demutature essent calamitates, potius quam indemutabilium et aeternorum intelligentiam demonstratum esse lactitium; cum magnificientia propheticæ magis dignum sit, beata et aeterna et celestia praedicasse. (e) Quamquam igitur psalmi superiores captivitatem non corporalem tantum et terrenam, (f) si-

(1) Sicut eorum temporum, quae psalmis his enuntiantur.

(a) Præterita illa tempora nuncupantur respectu nostri, quibus iam præterita est Babylonica captivitas, vel potius per oppositionem ad aeternam, quae nondum obtinentes speramus, non autem respectu prophetiae. Sive enim David, sive Solomon hujus psalmi auctor asservatur, utriusque respectu futura erat, non præterita, quae sub Jeremia contigit captivitas.

(b) Par. profiteatur : editi alii et ms. reg. gratulationem profiteatur. Turon. profiteantur : castigantur ex Miciacensi.

(c) Apud Par. sicut ex eorum. Illud eorum ad nihil aliud referri posse videtur, nisi ad tempora præterita.

(d) Ms. reg. et Turon. prophetæ spiritus : et infra, prophetæ dolorem.

A cuti libertatem non caducant, non praesentem; non secularem in se demonstrati sint continere : tamen etiam hic quoque psalmus nihil in se terrenum, nihil humile, nihil præteritis temporibus conveniens intelligentia esse complexus : sed secundum prophetiam et evangelicam et apostolicam auctoritatem eos spes omnes prænuntiare; in quas se patriarcharum desiderium, sanctorum expectatio, apostolorum fides, martyrum confessio, et omnium credentium cursus extendit, id est, in sancta tempora, in æternas civitatis incolatum atque coetum, in regni dominici beatitudinem, in spiritu libertatis novam gloriam, in consortium divinae aeternitatis et regni. Atque ut id absolutius intelligatur, ipsas illas verborum virtutes proprietates tractemus.

3. Hæc de templo Salomonis destruendo ac restituendo interpretantes improbantur. — Vers. 4 et 5: Nisi Dominus aedificaverit sibi domum, in vanum laboraverunt qui aedificant eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilaverunt qui custodiunt eam. In vanum est vobis discipulo surges. Volunt plures sanctum Salomonem, aedificationi civitatis et templi studentem, in eo ipso molitionis sua tempore eversionem civitatis ac templi quod conderet prophetasse : quia et titulus antelatus auctorem eum psalmi hujus esse demonstrat. Magnis enim viribus et totis regni sui opibus magnificentum aliquid et Deo dignum effigere 467 tentabat. Nam ad centum quinquaginta millia virorum, sicuti scriptum est, in diversos aedificationis usus ac ministeria occupabantur (Il Paral. ii, 17). Et quamquam, instituta a se consuetudine, perfectis omnibus maxima (3) custodia civitatis et templi sollicitudo esset adhibenda : tamen cum non ignoraret inanem tanti laboris operationem futuram, civitate eadem a Babylonis ob peccata populi diruenda, ista dixisse : Nisi Dominus aedificaverit sibi domum, in cassum laboraverunt aedificantes eam. Putant autem prophetum hanc consummatam in ea tempora fuisse, quibus post captivitatem populi, Dario rege reditum impertiente, aedificata rursum per Zorobabel et (g) Josedeck civitas fuit (Agg. ii, 3; I Es. v, 2).

4. Quorum inopem sensum ipsa illa posset communatio aedificationis arguere. Nam per Aggaieum prophetam ita ad hos etiadem (h) restauratores

D (2) Prophetæ spiritus. Infra, prophetæ dolorem.
(3) Custodiae.

(e) Lipsius, ac post eum Par. Cum igitur, et mox, tum etiam hic, pro tamen etiam hic : minus displiceat, si hoc cum auctoritate et non renentibus mss. posuissent.

(f) In vulgaris, sed sicuti. Reetius mss. reg. et Turon. sicuti, sine sed.

(g) Apud Zenonem, apud quem hic tractatus a primis dumtaxat, num. 5, verbis incipit, hic habetur, et Ioseph filium Josedeck : non male. Graecus tamen textus, quem Hilarius sequi solet, Jesum præ se fert, non Ioseph.

(h) Editi, instauratores. Apius est verbum quod substituimus ex mss. reg. et Turon. in quibus mox, moveo celum, non movebo, dissentiente etiam greca-

Jerusalem Dominus est locutus : *Adhuc semel, ego movebo cælum et terram, et mare et aridam ; et subvertam sedes regum* (Aggæi II, 7). Psalmi ergo virtus non in tempora tantum Salomonis, sed etiam in Aggæi intelligenda est convenire. Aedificationis enim utriusque labor vanus est. Aedificata namque per Zorobabel civitas, solum hodie ex se conflagrationis suæ cinereum, et deformium ruinarum præbet fœditatem. Et has sedes regum, quas se ædificatores (1) (a) regni æterni gloriam restaurare arbitrabantur, vastatio iterata subvertit, scde adhuc etiam cæterorum subvertenda regnum.

5. *Opera hominum inania.* — Bene autem inania humani operis propheta esse opera prophetavit. Scit inutiles esse humanarum custodiarum vigilias, scit in cassum esse consurgentium matutinas sollicitudines. Civitas et a se instituta, et ab aliis restituta, jam nulla est : non profecit ædificatio vel prima, vel consequens. Et recte ille ipse evertendæ civitatis propheta est, qui auctor fuerat exstruendæ. A Deo ergo domus est ædificanda quæ maneat : quia nisi quæ a Domino ædificata sit, non manebit. A Deo civitas est custodienda ne pereat : quia nisi a Deo custodita sit civitas, diruetur. Et primum quæ domus Dei sit, intelligamus : ut per id cognosci possit, quatenus ab eo ædificanda mansura sit.

6. *Domus Dei quæ vulgo Loci non clauditur Deus.* — Domus est habitantis habitatio. Sermo enim divinus secundum intelligentiae nostræ consuetudinem naturamque se temperat, 468 communibus rerum vocabulis ad significationem doctrinæ suæ et institutionis aptatis. Nobis enim, non sibi loquitur; atque ideo nostris utitur in loquendo. Conventus quidem ecclesiasticorum, sive (b) tum templi, quos (c) ad secretam sacramentorum religionem ædificiorum septa concludunt, consuetudo nostra vel domum Dei solita est nuncupare, vel templum. Scriptura quoque vel prophética vel apostolica ad demonstrationem locorum his est usus nominibus. Verum non banc, quæ a nobis ac nobiscum ita nuncupatur, domum Dei esse ex ipsis dictis docemur. Ait enim : *Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum : quam domum mihi ædificabis, aut quis locus requietionis meæ?* Nonne hæc omnia fecit manus mea (Esaïe LXVI, 1 et 2) ? Non concluditur ergo ædificiorum dominibus infinitus Deus, nec locis in aliquo continetur virtus im-

(1) *Ad regnū.*

(2) *Quæ omnia est.*

(3) *Testatum.* Iia et in editione Zenonis nostri. Exinde, in saeculum saeculi.

(4) *Verba, non super terram, neque in codice ha-*

(a) *Editi hic præfigunt præpositionem ad, quæ elegantius abest a mss. reg., Turon. et apud Zenonem.*

(b) *Particulam tum, quæ in vulgatis deerat, hoc revocamus ex scriptis, eaque significat Hilarius, id quod modo apud nos Ecclesia appellatur, tum templum dici solere, cum hic psalmus scribatur.*

(c) *Regius ms. cum Turon. ad sacram.*

(d) *In duabus prædictis mss. quæ omnia est : quibus apud Zenon. subjicitur opera:*

A mensa, (2) quæ omnia fecit (d) : Apostolo idipsum ita testante : *Deus qui fecit mundum, et omnia quæ in eo sunt : hic cum sit cœli et terræ Dominus, non in manu factis templis habitat* (Act. xvii, 24).

7. *Domus Dei quæ vera.* — Nulla ergo Deo requies est, et nulla habitatio ? Et forte nequaquam creditur esse, qui nusquam est. Audiamus ergo ipsum de requie sua et habitatione (3) testantem : ait enim : *Hæc requies mea in saecula saeculorum : hic habitatbo, quoniam elegi eam* (Ps. CXXXI, 14). Elegit autem Sion : sed numquid eam, de qua præsens prophetæ hujus querela est, *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam?* Sion in qua templum fuerat, eversa est : et ubi sedes Domini æterna ? ubi requies sempiterna ? quod habitabile templum ? Nempe illud, de quo dicitur est, *Vos estis templum Dei, et Spiritus Dei habitat in vobis* (I Cor. III, 16). Hæc domus et hoc Dei templum est, doctrinis et virtutibus Dei plenum, et sanctitate cordis divini capax incolatus, de quo idem hic propheta ita testatus est : *Sanctum templum tuum, mirabile in æquitate* (Ps. LXIV, 5 et 6). Sanctitas, æquitas, continentia humana, Deo templum est.

8. *Domus Dei structura.* — Domus ergo hæc ædificanda per Deum est. Humanis enim operibus exstructa non permanet, nec doctrinis saeculi instituta consistit, nec inanis laboris et sollicitudinis nostræ cura custodietur. Exstruenda aliter est, (e) custodienda aliter est : (4) non super terram, non super fluxam et dilabentem arenam initianda ; 469 sed C fundamentum ejus super Prophetas et Apostolos locandum est. Lapidibus vivis augenda est, angulari lapide (5) continenda, et mutuæ connexionis augmentis in virum consummatum et in mensuram Christi corporis exstruenda, specie quoque ac decore gratiarum spiritualium adornanda. Hæc ita a Deo, id est, doctrinis ejus ædificanda, non concidet. Hujus domus ædificationem nunc Israel captivus post plenitudinem gentium consequetur. Hæc domus in domos plures diversis fidelium ædificationibus in unoquoque nostrum ad ornatum et (f) amplitudinem beatæ illius civitatis excrescat.

9. *Ut ei prospiciat ab initio Dominus.* — Cujus civitatis jam diu Dominus vigil custos est, cum Abraham peregrinum tueretur, cum immolandum Isaac D reservat, cum Jacob servientem ditat, cum Ægypto

bentur, neque apud S. Zenonem.

(5) *Continenda est, mutua, etc. mox ut apud Zenonem exstruenda est ; quæ repetitio Hilario per quam familiaris.*

(e) *Verba, custodienda aliter est, absunt a mss. reg. et Turon. neque videntur necessaria.*

(f) *Vaticanus codex cum reg. et plenitudinem. Eadem ratione hic una et plures Dei domus prædicantur, qua in ps. XIV, n. 3, una simul et plures Ecclesiæ : quia etsi in orbe Ecclesia una sit, tamen una quaque urbs ecclesiam suam obtinet : et una in omnibus est : cum tamen plures sint ; quia una habetur in pluribus.*

Joseph venditum præficit, cum Moysen adversus Pharao confirmat, cum ducem bellis Jesum deligit, cum David omnibus periculis liberat, cum Salomonem dono sapientiae muneratur, cum prophetis adest, cum Eliam rapit, cum Eliseum eligit, cum Danielem pascit, cum in camino pueros irrorat, cum tribus quartus assistit, cum (1) gignendo (a) se ex virginie Joseph per Angelum instruit, Marijam confirmat, Joannem præmittit, Apostolos eligit, Patrem precatur, dicens : *Pater sancte, serva eos ; cum essem cum his, custodiebam eos* (b) *in nomine tuo* (*Joan. xvii. 11 et 12*) : cum denique ipse ille post passionem æternæ in nos custodire sue vigilias pollicetur, dicens : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque in consummationem sæculi* (*Math. xxviii. 20*). Hæc civitatis illius beatæ atque sanctæ æterna custodia est, quæ ex multis in unum convenientibus et in unoquoque nostrum Deo civitas est. Est enim hæc sancti corporis et fidelis animæ ei placita possessio.

10. *A Domino est ædificanda.* — (c) Quam autem per Dominum ædificanda sit, ipse in Evangelio testatur, dicens : *Amen dico vobis, non consummabitis civitates Israel, donec veniat filius hominis* (*Math. x. 23*). Et hujus quidem temporis et ædificationis beatus Apostolus meminit, dicens : *Cum autem intraverit plenitudo gentium, tum quod reliquum est Israel salvabitur* (*Rom. xi. 25 et 26*). (d) Hæc igitur civitates, id est, sancti cuiusque corporis atque animæ Deo placitus incolatus et cœtus, **470** hunc unum habent perfectæ hujus (2) ædificationis (e) artificem. *Ædificanda ergo per Dominum est hæc civitas, ut in augmentum consummationis suæ crescat.* Non enim jam ædificatio cœpta perfectio est : sed per ædificationem perfectionis consummatio comparatur.

11. *Ars humana hic deficit.* — Cæterum in ædificandis his domibus corporum et animarum civitatibus, humanæ artes vacant. Inanes enim sunt omnes philosophorum vigiliæ, et otiosæ sollicitudines, et frustratum in investigandis naturæ secretis et perscrutandis mundi laboribus studium. Sed lapsuram cito domum operatio talis ædificat. Inanis quoque erit matutina eorum resurrectio : quæ quamquam

(1) *Gignendus.*

(2) *Vocem beatitudinis expunximus, nostri, alio-*

(a) Apud Par. ex ms. Mic. *gignens se. In codice Vatic. gignendus.* In aliis, *gignendo se*, hoc est nasci-
turo se.

(b) *In reg. ms. deest in nomine tuo.*

(c) Bad., Er. et Lips. *Quam domum ædificandam ipse in Evangelio:* perperam, cum jam non de domo, sed de civitate sit sermo. Par. ex ms. Mic. quæ autem, omisso deinde sit. Apud Zenonem, *quod autem.* In ms. reg. secundis curis, *quando autem,* cui lectioni faveant proxime subjecta. Reinemus tamen quod in eodem ms. a prima manu, ut in Turon. exstat, *quam autem.* Scopus enim hujus numeri est Christum ostendere civitatis hujus artificem atque consummatorem, atque ex occasione tempus quo id operis consummandum sit declaratur.

(d) Par. ex ms. Mic. *Hic igitur civitas, et mox, unum habet.* Verius alli libri : *Hæc igitur civitates, de-*

A omnibus, quæ in lucem venerint, sit constituta corporibus : tamen ea quæ non fuerint ædificata per Dominum, nequaquam eam, quæ in Domino ex mortuis resurgente jam cœpta est, matutinæ resurrectionis gloriam consequentur.

12. *Quam hic nullus de terrena ædificatione sermo.*

— Ac ne aliquam psalmus opinionem intelligentiæ in se terrenæ et corporalis admitteret; perfectionis istius tempus, et ædificandorum significationem ipso dictorum suorum ordine docet. Nam humanis ædificationibus, et terrenis custodiis, et matutinis (f) eorum resurrectionibus improbat, ait : *Surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris.* Cum dederit dilectis suis somnum, *ecce hereditas Domini filii, merces fructus ventris.* Nullus relietus est in his dictis ambigendi locus : intelligentiæ tantum fides necessaria est ; rem enim verba eloquuntur. Nam prophetiæ veritatem gesta deinceps consummant : cognitionem vero gestorum doctrina evangelica atque apostolica subministrat. Civitas ergo a Deo est ædificanda quæ maneat ; quia humana ædificatio infirma sit et caduca. Ac ne lapides, camenta, ligna civitatem hanc esso existimaremus ; quæ hæc esset, et quando esset perfecta civitas, docet dicens : *Surgite postquam sederitis.* Sessio quiescentium requies est : a qua surgere jubentur, qui ad perfectam hanc civitatem sint comparandi.

13. *Panem doloris edunt, qui sciunt bonum, nec nisi suo valent consequi.* — Et qui tandem sunt isti, qui surgere postquam sederint jubentur ? Nempe qui

C (g) *manducatis panem doloris.* Panem doloris manducat, quisquis se hominem in vitiis natum ac vivere meminit. Cum enim voluntas nostra **471** per Dei metum (h) et spem æternorum ad perfecta innocentiae opera contendat ; et contra naturalis quedam nos consuetudo vitiiorum in ipsis illis, e quibus emergere nitimur, demoretur : vite dolorem (i) per infirmitatem destitutæ voluntatis accipimus, secundum dictum prophetæ : *Qui apponit scientiam, apponit dolorem* (*Eccle. i. 18*). Cum enim veritatis cognitio voluntatem nostram ad profectum consequendæ utilitatis instiget, et naturæ consuetudo voluntatem scientem se proficere oportere delineat ; profectus scientiæ, pro-

rumque codicum, Zenonisque editionis suffragio.

D quibus nimur modo dictum erat, *non consummabitis civitates.*

(e) *Mss. reg. et Turon. perfectæ hujus ædificationis artificem.*

(f) *In ms. Turon. manus æqualis hic superscripsit, earum.*

(g) Sic mss. reg. et Turon. Alii vero libri, qui manducant. Videndum Hieronymius epist. cxli ad Marcellam, ubi allatis variis lectionibus, ex quinta editione et Theodotione *panem idolorum* videtur præferre, non *panem doloris.*

(h) Reg. ms. cum Turon. *ad spem æternorum ac perfectæ innocentiae opera.*

(i) *In mox dictis mss. et infirmitatem.* Magis nobis probaretur *ex infirmitate.* Hic diserte docet Hilarius non solam ad perficiendum opus bonum suscitare veritatis cognitionem.

fectus doloris est : cum in tantum se per naturam A doleat detineri, in quantuhi naturam sibi per cognitionem intelligat relinquendam. Hinc ergo dolor vitae est, hinc panis doloris est. Cujus vitae et doloris hic idem propheta meminit, dicens : *Cibabit nos panis lacrymarum, et potum dabitis nobis lacrymarum in mensura* (*Ps. LXXIX, 6*). Tendum autem est semper, ubi eliam desinendum : neque idcirco ad perfectum non contendendum, quia doleamus id quo tenditur non posse contigi. Sed in ipsa contendendi pertinacia, dolendum est non contingere nos posse quo tendimus. Doloris hujus Dominus meminit, dicens : *Beati lugentes, quoniam ipsi consolabuntur* (*Mal. v, 5*) ; beatitudinem consolationis ob luctum et dolorem non adeptae consummationis impertient.

14. *Ob prophetiae certitudinem profertur in praesenti quod spondetur in futuram.* — Propheticam autem virtutem ipse ille dispositus in tempora verborum ordo servavit, dicens : *Surgite postquam sederitis.* Quorum alterum in praesens est, id est, *surgite*, non filios tamquam de incertis et dubiis ambigeret : cum veluti praesentem efficientiam veritas prophetica admonitionis afferret, et vivis nobis fiduciam spei non (a) cunctantis insereret. Tempus autem hujus, quod praesens est, mandati distilut in futurum in eu quod ait, *cum sederitis.* In non ambigendis ergo mandatis praesentis est veritas ; in consequendis abitem expectandi temporis dispensatio reservatur.

15. *Resurrectionis tempus, mors sanctorum dominis.* — Ut autem, quando sibi surgendum esset cum sede : *Fint, sciant ; temporis ipsius demonstrata est (b) plenitudo : Cum dederit, inquit, 472 dilectis suis somnum.* Mortem sanctorum Deus somnum frequetissime nuncupat : (c) ut ad hunc eundem David : *Cum dormieris, et requiesceris cum patribus tuis, tunc excitabo de semine tuo, qui mihi erit in filium,* (1) et ego ero ei in patrem (*II Reg. vii, 12 et seqq.*) ; et Dominus de Lazaro : *Lazarus dormit* (*Joan. xi, 11*) ;

(1) *Et cui ero in patrem.*

(2) *In somnum.*

(3) *Funiculum, neutro genere consitanter.*

(a) *Apud Zenon. non cunctanter.*

(b) *In mss. reg. et Turon. validudo : quod potest referri ad vim surgendi.*

(c) *Apud Zenonem, ut ad prophetam David : tollitur differentia nata ex his verbis ut hunc eundem David. Iis enim David hujus auctor psalmi significatur, qui lament ex regulis praescriptionis num. 2, dicendus esset Salomonis, cuius nomen in titulo prescribitur. Attamen supra num. 13, consentientibus Zenonis exemplaribus, rursum habetur : *Casus vitae et doloris hic idem propheta meminit*, etc. Tanta vis est consuetudinis, qua psalmi illi David generaliter dici conseruerant, ut traditas de psalmidrum auctoribus regulas suas Hilarius noster interdum oblitus sit : si tamen hic oblitus diel possit, qui num. 3 meminit quod titulus antelatus Salomonem auctorem psalmi hujus esse demonstrat.*

(d) *Turonensis codex, surgendi a sedendo. Reg. surgendi sedendum.*

(e) *In mss. reg et Turon. omittuntur verba dilectis resurrecturi sedentes, quae ex Zenonis exemplaribus ex-*

et Apostolus de resurrecturis ait : *Quoniam nos qui vivimus non prævenimus eos qui dormierunt* (*I Thess. iv, 14*). Plenitudine itaque gentium (2) post somnum mortis recepta, et Israel reliquo salvato, tunc post hanc sessionem atque somnum, resurrectionis est tempus. Et quia dum temporum plenitudo concluditur, gentium quoque crediturarum, secundum Apostolum, consummabitur plenitudo (*Rom. xi, 25 et 26*), idcirco ait : *Cum dederit dilectis suis somnum : hoc surgendi (d) sedentium, quod et dandi dilectis somni tempus esse demonstrans, id est, omni plenitudine iam recepta.*

16. *Hereditas Domini et merces gentes quas in filios generat.* — **Vers. 3.** Qui autem sunt dormientes (e) dilecti, et resurrecti sedentes, continuo cum quadam B significatione rel præsentis ostendit, dicens : *Eccœ hereditas Domini.* Sancti scilicet dormientes, et resurrecti sedentes hereditas Domini est : non ille carnalis Jacob, neque tertius Israel, factus ex divisione gentium portio et (3) funiculus hereditatis, secundum Moysen dicentem : *Cum divisisset Excelsus gentes secundum numerum angelorum Dei, et facta est portio Domini Jacob, funiculus hereditatis Israel* (*Deut. xxxii, 8*). Et quia jam hic Israel ob limpietatem suam esse non meretur hereditas ; que hereditas esset ostendit, dicens : *Eccœ hereditas Domini filii (viol) merces fructus ventris.* Ea ergo in filiis Domini hereditas est, quam ex mercede fructus ventris accepit. Non enim inanis hic fructus est (4) cum (f) ex virginali ventre manens antea Deus nascitur. Nam merces ejus hereditas est, (5) et hereditas filii sunt. Quotquot, inquit, eum receperunt, detinunt eis potestatem filios Dei fieri (*Joan. i, 12*), et rursus : *Filioli, adhuc pusillum vobiscum sum* (*Joan. xiii, 33*). Illi ergo filii hereditas est, et haec hereditas merces (6) fructus ventris. Est ergo Dominus fructus ventris, quem (g) ex se in vita 473 nostræ fructum pariens Virgo progenuit. Et haec ejus merces est, quia ex Virgine nascendo

(4) *Quo ex.*

(5) *Et haec hereditas.*

(6) *Fructus est, ut apud Zenonem.*

D pressimus, cum antea legeretur, dilecti et sessuri resurgentem.

(f) *In vulgatis, etiam Zetophis, quo cum. Rectius abest quo a mss. Reg. ac Turon. Deinde manens antea Deus, id est, existens antea. Verbuni manet amat Hilarius ad significandam Dei existentiam, quæ initium et finem nullum habuerit. Locum hunc illustravit haec vulgati Hieronymi : *Ipse Dominus nostra ex Virgine factus est fructus ventris : cuius assumpta humanitas hanc accepit mercedem, ut gentes vocatae in filiis sint haereditas ejus.**

(g) *Illud ex se ad Verbum, non ad Virginem referri suadent multa lib. x de Trin. quale est hoc num. 15 : Quod si assumpta sibi per se ex Virgine carne, ipse sibi et ex se animam concepti per se corporis coaptavit : et post pauca : si non potente Verbo Deo ex se et carnem intra Virginem assumere. Expresso autem non al Verbum ex se de Virginis utero conceptum, ut ostendat conceptum absque viri opera. Mox in ms. Turon. fructus ventris esse voluit.*

suctum ventris e-se se voluit: ut ei gentes, quas in filios per fidem generaret, haereditas sit.

17. Mercedem meruit quia factus homo. — Quod (1) autem, quia fructus ventris effectus sit, hanc mercedem haereditatis acceperit; psalmus alius testatur, dicens: *Pose a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae* (*Psal. ii, 8*); testatur et Apostolus, dicens: *Qui cum in forma Dei (a) esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo: sed se exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu repertus ut homo; humiliavit se, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod exaltavit illum Deus, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium et terrestrium et inferorum, et omnis lingua confiteatur, quoniam Dominus Jesus in gloria est Dei patris* (*Phil. ii, 6 et seq.*) Hoc ergo merces fructus ventris est, quae donatur in nomine, quae desertur in honore, quae praestatur in gloria. Et hanc habet retributionem ab immortali ejus natura humanae infirmitatis suscepta nativitas: ut quia fructus ventris factus (2) ipse est, metrae quoque ejus genitum sit haereditas, et haereditas ipsa sint filii.

18. Sagittæ doctrina prophetica et apostolica. — Dehinc sequitur, VERS. 4: *Sicut sagittæ in manu potentis, ita filii excusorum. Sagittarum hic usus est, ut emissæ celeri volatu ferantur, et ad destinata quæque indeflexa linea dirigantur. Esse autem sagittas, quibus Dominus utatur, ita legimus cum ait: Misit sagittas suas, et dissipavit eos* (*Ps. xvii, 15*). In Esaia quoque ita scriptum est, quod etiam de ipso Domino (3) dictum (b) esse possit intelligi: *Et posuit me tamquam sagittam electam, et in pharetra sua abscondit me, et dixit mihi, Magnum tibi est hoc rurari te puerum meum* (*Esa. xliz, 2*). Sunt 474 ergo

(1) Cum autem.

(2) Abest ipse, etiam a Zenonis editione.

(a) Reg. et Turon. mss. esset constitutus.

(b) In mss. Vatic. et Mic. forte dictum. Eadem verba de Domino absolute interpretatur Hilarius in Ps. cxix, n. 8: *Sagittam autem ipsum Dominum nuncupatum in eodem Esaia meminimus hoc modo: Et posuit me tamquam sagittam.*

(c) Ita et apud Zenonem et in mss. reg. ac Turon. In aliis vero libris, jacu. Quid sibi velit ictu fideles, his postrensis numeri subsequentis verbis exponitur, *infidelia corda doctrinæ telo vulnerantes*, etc.

(d) Hieronymus epist. cxli, ad Marcellum putavit hunc locum ab Hilario allatum, ut ex eo apostoli ostenderent filii excusorum, quia nimis jussi sunt pulverem et pedibus excutiere. Quam interpretationem cum non probaret, quia hac ratione excutientes seu excusores potius audirent apostoli, quam excusi; cum etiam Hilarium præ reverentia reprehendere non auderet, lapsum rejectum in presbyterum Hiliodorum, quo, inquit, Hilarius familiariter utebatur; adeo ut ille ab Hilario consultus, nec habens ex Origene quid responderet, opinionem magis insinuare suam, quam inscitiam voluerit confitteri. At pace tanti viri dixerimus, vocabulum excusorum non intelligit Hilarius active, sed passive: cique filii excusorum pertinde est ac filii maledictorum, seu eorum qui sunt maledicti. Ad hoc autem dumtaxat præmisit locum

A istius modi Dei sagittæ volatu citæ, (c) ictu fideles: quas, quarum ratio spiritualis demonstrat, significare doctrinas propheticas atque apostolicas, in quibus Dei verbum est, oportet intelligi, ubique missas; compungentes, arguentes, volantes.

19. Excusorum filii, prophetæ seu apostoli. — Quamquam plurimis locis meminerimus esse et mortiferas et lethales sagittas, de quibus scribitur: *Sagittas suas ursuris operatus est* (*Ps. vii, 14*). Verum hic de ultricibus sagittis dici aliquid, intelligi non potest: quia nunc sicut sagittæ in manu potentis, ita filii excusorum. Pharaon in mari Rubro in interitum ubi crimen iniquitatis excessus est (*Ps. cxxxv, 15*). (d) Excusum quoque apostolicis pedibus pulvarem, scimus sententiam esse maledicti (*Matt. x, 14*). Et B quia sive (4) prophetæ ipsi, qui excusorum, id est, peccatorum et maledictorum filii, tamquam volantes et fideles sagittæ doctrinæ caelestis emissi sunt: vel apostoli ecclesiarumque doctores de excussis per impletatem suanu in maledictum gentibus (e) crediderunt: Idecirco ait: *Tamquam sagittæ in manu potentis, ita filii excusorum: urbe terræ volatu peragrantes, infidelia corda doctrinæ telo vulnerantes, et peccatorum omnium incentivâ salutari jaceculo pungentes.*

20. Atque ut id ex his dictum intelligi posset, quos Deus de excusorum filiis ad doctrinam salutis modo emitteret sagittarum; id consecutum in dictis est, VERS. 5: Beatus vir qui implevit desiderium suum ex ipsis; non confundentur, cum loquuntur initio suis in porta. Beatus ergo ille est, qui ex ipsis desiderium suum potuerit implere, id est, vel de sagittis, vel de filiis excusorum; desiderabilibus se scilicet doctrinæ verbis replere, et de (f) predicationis fructibus futurorum bonorum exspectatisque satiare. Atque ut hos ex Dei doctrina adificatores

(3) Forte dictum.

(4) Profetæ ipsis.

de excuso pulvere, sicut et de excuso Pharaone, ut inde ostenderet verbum excusus in Scripturis maledictionem sonare. Demum Hilari interpretatio ea ipsa est, quæ Hieronymo in predicta epistola tanto-pere arridet. Sic enim post varias ex hebreo interpretationes subhicit: *Legi et cuiusdam librum, et elegantem in eo sensum reperi, excusos Judæos dici a templo et lege et gratia Domini, pro eo quod est, reprobus; et eorum esse filios apostolorum, qui ex ipsorum semine procreantur, et in similitudinem sagittarum manus Domini contineantur. Sed hæc, ut ait ipse, surtivis operis scribens, et gravi stomachi dolore pressus, non satis attendit quid hoc loco nonnulli perplexo Hilarius sentire.*

(e) Illic subintelligitur nati: adeoque superius vocabulum apostoli non significat solos duodecim, qui de gentibus nati non sunt, sed viros apostolicos et ecclesiarum doctores, qui fidem Christi longe latèque prædicant; qua ratione intelligendum est idem vocabulum in *Psal. xiv, n. 3*, ubi dicuntur apostoli *per omnes orbis terrarum partes, quæcumque adiri possunt, quin etiam in Oceani insulis habitationes Deo plurimas paravisse. Aut certe si ad duodecim referatur; illud de excusis gentibus, id est de populis ac nationibus maledictis.*

(f) Editi, speratis. Vatic. ms. cum reg. preciis

esse illius, quam superius memoravit, civitatis ostenderet; idcirco ita clausit: *Ex ipsis non confundentur, cum loquentur inimici 475 suis in porta.* Quod ait, *ex ipsis*, sive ad beatum virum pertinet, qui desiderium suum implevit ex ipsis: vel ipsis filii excusorum erit proprium, quia ex ipsis non confundantur, cum in porta inimicis suis loquantur.

21. Justorum fiducia adversus inimicos. — Neque ambiguum est, qui in porta loquentur aedificatæ per prædicationem suam a Domino civitatis. Meminimus autem psalmo altero dictum: *Qui exaltas me de portis mortis, ut annuntiem omnes laudes tuas in portis filie Sion (Ps. ix, 15).* Et hic quidem plures portæ sunt, in quibus propheta a portis mortis exaltatus omnes Dei laudes prædicat: sed scimus unam esse portam regiam, dominicam, coelestem, de qua dictum est: *Hæc est porta Domini, justi intrabunt (1) per eam (Ps. cxvii, 20).* Et cum non confundentur (a) hi excusorum filii in porta inimicis suis loquentes; necesse est ut his inimicis suis loquentes non confundantur, qui cum justis non merebuntur intrare; exprobrantes illis impietatem in Deum, inobedientiam in prædicantes, infidelitatem in æterna promissa, odio in innocentes, et in ipsa Ecclesiæ membra sævitiam: ipsi confidentes, et nulla fidei suæ ac religionis ambiguitate trepidantes, sed hos inimicos suos ab ejus aditu ingressuque prohibentes, qui ait: *Nemo vadit ad patrem nisi per me (Joan. xiv, 6), (b) Dominus noster Jesus Christus, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.*

PSALMUS CXXVII.

Canticum graduum.

Beati omnes qui timent Dominum, qui ambulant in viis ejus. Labores fructuum tuorum manducabis: beatus es, et bene tibi erit. Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuar. Filii tui sicut novella olivarum in circuitu mensæ tue. Ecce sic benedicetur omnis homo qui timet Dominum. Benedic te Dominus ex Sion: et videoas quæ sunt bona (Intra videoas bona) Jerusalem omnibus diebus vitæ tue. Et videoas filios filiorum tuorum: pax (Intra Et videoas pacem) super Israel.

476 TRACTATUS PSALMI.

1. Timoris Dei ac timoris humani discriminem. — Quotienscumque de timore Domini in Scripturis est sermo, animadvertisendum est, numquam eum solitariu[m] relinqu[er]e, tamquam sufficientem nobis ad con-

(1) In eam, cum græco.

Revocamus ex Zenonis exemplaribus et ex ms. Turon. prædicatis, puncta ab apostolis ac prophetis, qui filii excusorum superius intellecti sunt.

(a) Apud Zenon. *non confundentur hic, non hi.* Mox in reg. ms. obliteratum est *non ante confundantur.* Retinendum est illud *non*, ut supra *hi.* Sic enim ratiocinatur Hilarius: *Cum non de portis in plurali, sed de porta in singulari mentio fiat; necesse est ut sermo ille de ea porta intelligatur, per quam justi intrabunt, ac de iis inimicis, qui cum confusione ab ejusdem portæ aditu repellentur.*

(b) Ita ms. Turon. Alii vero libri, *id est per Domi-*

A summationem fidei: sed subjici multa, aut antefieri, ex quibus timoris Domini ratio et perfectio intelligatur: ut cognoscimus ex eo quod per Salomonem (c) in Proæmio dictum est: *Si enim sapientiam invoces, et intellectui des vocem tuam, et exquiras eam tamquam argentum, et tamquam thesauros investiges eam, tunc intelliges timorem Domini (Prov. ii, 3 et seq.).* Videmus enim quantis usque ad timorem Domini gradibus perventum sit. Ante enim invocanda sapientia est, et omne legendi officium intellectui est deputandum, et exquirenda ac perversiganda sapientia: et tunc timor Domini intelligendus. Sed quantum ad communem humanæ opinionis pertinet sensum, non ita de timore sentitur. Timor est enim humanæ imbecillitatis trepidatio, metuentis id per-

petri, quod sibi nolit accidere. Existit autem et com-

movenetur in nobis de reatus conscientia, de jure potioris, de impetu fortioris, de ægritudinis (d) casu, de feræ occursu, et de omnis mali passione. Hic ergo timor non docetur; sed ex natura infirmitatis occurrit. Neque quid timendum sit discimus; sed terrorem suum ipsa illa nobis injiciunt quæ timentur.

2. Timor Dei naturalis non est. Situs est in obedientia et amore. — At vero de timore Domini ita scriptum est: *Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos (Ps. xxxiii, 12).* Discendus ergo Dei timor est, quia docetur. Non enim in terrore, sed in ratione doctrinae est: neque ex trepidatione naturæ, sed præceptorum observantia et operibus vitæ innocentis et cognitione veritatis ineundus est. Nam

C si idcirco Deus timendus est, quia plura fulminibus arserint, tonitru prostrata sint, terra nunc motu conciderint, nunc hiatu recepta sint; nullum fidei meritum in timore est, qui ex terrore accidentium commovetur. Nobis autem timor Dei omnis in amore est: metum ejus dilectio perfecta consummat. Dilectionis autem nostræ in eum hoc proprium officium est parere monitis, statutis obtemperare, pollicitis confidere. Audiamus ergo Scripturam dicentem: *Et nunc, Israel, quid Dominus Deus 477 tuus postulat a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules in omnibus viis ejus, et diligas eum, et custodias præcepta ejus ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, ut bene sit tibi (Deut. x, 12 et 13)?* Quibus dictis convenientia et congrua propheta in exordio psalmi locutus est, D dicens, Vers. 1: *Beati omnes qui timent Dominum, qui ambulant in viis ejus: ostendens non ex trepidatione nostra, quia hæc timoris auctor est (e) in cæ-*

num nostrum, etc.

(c) Editi, in *Proverbiis*: renitentibus mss. qui magno consensu habent, in *Proæmio*: ex quo in *Paræmio* restituendum ducimus, maxime cum apud Cyprianum lib. iii ad Quirin. passim citetur *Salomon in paræmio*, ac vocis ejusdem usum asserat Terullianus de Pudicit. n. 18, ubi ait: *In Proverbiis Salomon, quæ Paræmias dicimus.*

(d) Par. causa. Mox in mss. reg. et Turon. recurrit, pro occurrit.

(e) Regius codex cum Turon. in *terris*. Retinendum omnino in cæteris: hoc est, timoris aliarum re-

TRACTATUS IN CXXVII PSALMUM.

teris ; neque ex terrore ejus , qui terribilis sit , beatos esse qui timeant ; sed ex eo quod in viis Dei incendant. Timor enim , ut diximus , non in metu , sed in obedientia est : et timoris testimonium est obsequia. Ceterum si quis timeat , neque parcat ; erit quidem timens ex trepidatione naturae , sed non erit beatus ex timoris officiis.

3. Viæ Domini multæ , et una. — Multæ sunt autem viæ Domini ; cum ipse tamen via sit (V. litt. Ps. cxviii , n. 10). Sed cum de se loquitur , viam ipse se nuncupat , et rationem cur se viam nuncupasset , ostendit dicens : *Nemo enim potest ad patrem venire nisi per me* (Joan. xiv , 6). Verum cum de prophetis ac scriptis eorum , quibus ad Christum pergitur , sermo est ; tunc viæ plures sunt in unam viam undique congruentes : quod utrumque eodem per Ieremiam prophetam loco significatum est dicentem : *State in viis Domini , et interrogate semitas Dei aeternales , et videte quæ est via bona , et ambulate in ea* (Jerem. vi , 16). Multæ itaque viæ interrogandæ sunt , et in multis insistendum est ; ut unam quæ bona est inveniamus , per multorum scilicet doctrinam , viam unam viæ aeternæ reperturi. Viæ enim in lege , viæ in prophetis , viæ in evangeliis , viæ in apostolis sunt : viæ quoque in diversis præceptorum operibus sunt , in quibus per timorem Dei ambulantes beati sunt , quibus dicitur.

4. Omnes in Christo unum. — VERS. 2. *Labores fructuum tuorum manducabis.* Sermo ad plures cœptus , ad unum resertur , docens (1) nos omnes qui in Christo crediderimus unum esse , Apostolo ita confirmante : *Omnes enim vos unum estis in Christo Iesu* : (Gal. iii , 28). **478** Sive ergo ad unum , sive ad plures loquetur ; in uno id erit significantia , quod in pluribus.

5. Labores fructuum comedì non solent. — Est autem contuendum , propheticum hunc sermonem ab usu communis opinionis discrepare. In hac enim

(1) *Nos , omnes qui in Christo crediderint , ita et in Zenonis exemplaribus.*

rum a Deo , causa est trepidatio. Mox iidem mss. non in metu obedientiae , sed timoris testimonium , etc. Neque hic quidquam mutandum. Tantum post in obedientia , subintellige non sola , sed in obedientia dilectionis : quia , ut habetur supra pag. 394 : operationi obedientiae præstat dilectionis operatio. Obedientia enim sola plerunque terroris est , etc.

(a) Rursum Hieronymus eadem epist. cxli ad Marcellam , hunc Hilarii locum carpit , quod prætulerit labores fructuum , pro labore manuum : iterumque errati invidiam confert in Heliodorum. Nulla tamen subest causa cur Heliodorus ea in re ab Hilario consultus fuisse , ne dum peccasse , judicandus sit. Hilarius versionem novam non suscepserat , sed latinum interpretabatur codicem. Latini autem , ut ipse loco memorato observat Hieronymus , de graci verbi ambiguitate decepti , καρποὺς fructus magis quam manus interpretari sunt , cum καρποὶ manus quoque dicantur. Re ipsa labores fructuum cum nostro Hilario legunt Augustinus et qui apud Hieronymum psalmos exposuit : nec aliam lectionem exhibent vetera psalteria Romana , Mediolanense , Germanense , Carnutense , etc. Quamquam Hieronymo labores manuum præferenti non refragamur.

A vitæ conversatione , qui manduant , laborum suorum fructus manducant , ex preventibus elaborati operis sumentes. At vero propheta ait (a) labores fructuum (2) manducandos. Non consequitur sensus hi manus dicti hujus intelligentiam. Ex laboribus enim fructus est , non ex fructibus labor. Deinde labor ministerium corporis est : fructus vero merces laboris. Ministerium autem (b) corporis incorporale est , licet corpore sit. Nihil vero edere , nisi quod corporale est , possumus.

6. Cibus animæ hic labor , post fructus. — Sed propheta nihil de terrenis et presentibus tractat : de beatitudine enim timentium Dominum , et in viis ejus ambulantium ei sermio est. Qui enim in viis Domini ambulabunt , illi labores fructuum suorum manducabunt. Non enim hic manducatio corporalis est ; quia neque id quod manducandum est corporale sit. Sed habemus hic cibum spiritalem , animam nostram (c) in vitam alementem , bona scilicet opera , bonitatis , castitatis , misericordiae , patientiae , tranquillitatis , in quibus nobis contra corporum nostrorum virtutia laborandum est. Ilorum laborum fructus in aeternitate est : sed labor hic aeternorum fructuum ante comedendus est , (d) eoque in vita hac corporali anima nostra alenda est , (e) per cibum horum laborum obtinentes panem vivum , panem coelestem , ab eo qui dixit : *Ego sum panis vivus (f) de caelo* (Joan. vi , 41) : quem qui indigne secundum mandatum Apostoli acceperit , judicium sibi acquirit (I Cor. xi , 29). Illi sunt ergo labores fructuum manducandi , eorum scilicet fructuum , qui in celis metentur. Nunc dum in terra sunnus , opera sumenda sunt. Haec enim nunc animam saturant , haec in celum suis fructibus (g) prosequentur. Denique **479** sequenti versu triusque hujus temporis beatitudinem propheta demonstrat , dicens , *Beatus es , et bene tibi erit. Quorum alterum in praesens obtinetur , quod beatus es : quod vero bene tibi erit , repositum est in futurum ,*

(2) *Manducabilitas.*

(b) *Mss. reg. et Turon. corporis corporale est , quod (Turon. quo) uti possumus. Sed propheta etc. refutantur ex subsequentibus.*

(c) *Editi , in vita. Magis placet cum mss. reg. et Turon. in vita , quo significetur hoc cibo vitam animae foveri. Ubi enim infra vita hujus tempus indicatur , legere est in vita hac corporali. Ex regio mox adjecimus vocabulum castitatis.*

(d) *Apud Zenonem , eo quod : male.*

(e) *Sola editio Par. per cibum bonorum laborum. Tum apud Zenonem obtinens. Sic ponit Hilarius obtinentes , quasi prius legisset , vitam nostram atere debemus. Ille verbum obtinentes , non possessionem , sed meritum significat. Subinde enim panem vivum vocat eum quem in celis gustatori sunnus ; et cuius in Eucharistie sacramento pignus accipimus , quandovis ad hoc venerabile sacramentum deinde sermonem convertat , ubi ait , quem qui indigne , etc. , quis nimis unus et idem est Christus , uuuus panis quem in terris gustauis et in celis.*

(f) *In ms. Mic. qui de caelo descendit.*

(g) *Ita mss. reg. et Turon. At editi , prosequuntur : minus apte ad mentem Hilarii , bonorum operum praesentes ac futuros fructus explicantis.*

quia (a) interim labor futurorum fructum manducatur.

7. *Benedictio temporaria non promittitur justis.* — VERS. 3 et 4. *Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ. Filius tui sicut novella olivarum in circuitu mensæ tuæ. Ecce sic benedicetur omnis homo qui timet Dominum.* Multis forte sermo iste in præsentis benedictionis gaudium aptus videbitur : ut ex misericordia Dei suppetat (1) pacifica et utilis in domo conjugis (b) salus , et dulcissimus circum convivium castus filiorum. Sed si hæc perfecte bona fuissent, quæ cum sint bona , non tamen eælestia bona sunt : tamen (c) si in his beatitudo timoris Dei constitisset, obtinuissest utique princeps fidei et timoris Dei Abraham, cui uxor diu sterilis bis abrepta est ; filius ex promissione (d) unus offerri in hostiam jussus, et sacrificio admotus intulit orbitatis dolorem. Ipsi deinde Isaac duo filii dissidentes , et usque ad odium mortis inimici. Jacob autem ignoratæ uxor inopinatus maritus, et ad nuptias alias falso coactus, et viventis funus parricidali fratrum mendacio plangens , caruit timentium Deum benedictionibus. Et apud quos , et a quibus fides est, apud eos fidel sanctificatio non reperietur. Quantos autem (e) peccatorum videmus florere domo, conjugi, liberis ! Jam vero benedictionibus Dei privabitur felix illa et beata virginitas , causam sibi beatitudinis non relinquens : et ubi illud erit Pauli , *Vellei autem omnes homines esse sicuti et me* (I Cor. vii, 7) ? Et nescio quomodo propheta perfectam eam beatitudinem constituerit, quæ negata sanctis est , peccatoribus usitata , non speranda virginibus sit.

8. *Spiritalia sunt eis promissa. Qui Christus sponsus.* — Ergo quia secundum humanam intelligentiam, propriam et perfectam beatitudinem dicti hujus sermo non explicat ; erigendæ sunt in spiritalem doctrinam mentes atque aures. Lex enim (f) omnis, secundum Apostolum, spiritalis est (Rom. vii, 14) : et ipse non humilem nec terrenam beatitudinem, sed spiritalem secutus est , dicens : *Benedictus pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni 490 benedictione spiritali in cœlestibus* (Ephes. 1, 3).

(1) *Pacificæ.*

(2) *Pretiosiss.* Mox, quia proverbia, ut apud Zenonem.

(a) Ita emendamus ex mss. et ex Zenonis exemplaribus : cum prius obtineret, quia iterum labor futurorum fructum manducabitur.

(b) Apud Zenonem, *conjunct, salvus et dulcissimus*, etc.

(c) Pro tamen, ab Erasmo positum est *tum* : quod prima editione Par. mutatum , postrema repositum est obnitibus mss.

(d) Apud Zenonem , *munus* : quod posset ferri , nisi sequeretur in *hostiam*. In aliis autem edit. *unicus*.

(e) Illic subintelligitur. de numero. Quamquam apud Zenonem legere est *peccatores*.

(f) In reg. ms. hic omissa voce *omnis*; mox subjicitur, nec terrenam beatitudinem secutus est. In Valenciano autem , Turon. ut et apud Zenonem , nec terrenam beatitudinis spem secutus est.

(g) *Regius codex, benedici eos ostendat.*

A Cum itaque in spiritualibus et cœlestibus (g) benedici se ostendat, perfecta illa sanctorum beatitudo non in his terrenis et corporeis esse speranda est : sed potius intelligendum est, per corporalium et terrenorum nuncupationem, cœlestium honorum esse intelligentiam consequendam. Numquid cum Dominus secundum Evangelia sponsus est, et secundum Joannem habet sponsam (Matth. ix, 15; Joan. iii, 29), de sponsis terrenis et corporalibus significari existimandum est ? Non utique : sed per hanc sermonis consuetudinem docemur eum esse, qui promissus ait gentibus, cuique a Patre Ecclesie hereditas, (h) per adoptionem corporis quod ex virgine presumpturus esset, despensa sit.

9. *Uxor justorum, sapientia. Proverbium quid.* —

B Ut autem nunc cognoscamus quid sub uxor nuncupatione intelligi oporteat; continuendum est quid et alibi sub hoc eodem uxor nomine tractetur. (i) Salomon itaque ait : *Quæsivi sapientiam sponteam* (j) *adducere mihi ipsi* (Sap. viii, 2). Et quia qui sponsam requirit, divitem querit; hujus sponsæ suæ opes memorat , dicens : *Honestatem glorificat, convictum Dei habens, et omnium Dominus dilexit eam* (Ibid. 5); et si multam quis cognitionem desiderat, novit et quæ a principio sunt, et quæ futura sunt conspicit (Ibid. 8). Et item : *Uxorem virilem quis inveniet?* *Pretiosior est autem lapidibus* (2) *multi pretii* (k) *istius modi* (Prov. xxxi, 10). Et hæc in Proverbis dicta sunt : quia proverbium non hoc quod verbis sonat explicat, sed dictorum virtutem ex usu verborum communium nuntiat. Docet autem Dominus in Evangelii, quid proverbia intelligenda sint, dicens : *Veniet hora, ut jam non in proverbis loquar vobis, sed palam de Patre annuntiem vobis* (Joan. xvi, 25). Ergo secundum proverbiorum rationem uxorem virilem nosse debemus, eam nempe quam sibi Salomon sponsam optavit assumere : de qua et rursum ait : *Judicavi igitur hanc adducere* (l) *ad convivendum mecum, et amator factus sum pulchritudinis ejus* (Sap. viii, 9). Hæc igitur tamquam uxor assumpta sapientia virilis est, perficiens omnia , et sibi subdens, et in labore utilium operum valida. Ipsa Deo placita, et

nem tum cohærenter explicant et nuntiant.

D (h) In prius vulg. per adoptionem. Verius apud Zenon. in reg. et Turon. mss. per adoptionem : ea fere intelligentia, qua lib. ii de Trin. n. 27, legitimus, *Potestatis dignitas non amittitur, dum carnis humilitas adoptatur*, hoc est, propter assumptionem corporis : ut quia fructus ventris factus ipse est, merces quoque ejus genitum fiat hereditas, ut habemus tractatu superiori n. 17.

(i) Editi, a Salomone ita, *Quia quæsivi : castigantur ex ms. Turon. favente regio.*

(j) Ita apud Zenon. et in mss. suffragante græco ἀγαγέσθαι. At in editionibus Hilarii, accipere.

(k) Verbum *istius modi* refertur ad mulierem iuxta græc. πολυτελῶν ή τουάτην. Male autem in vulgatis postponebatur voculis *Et haec proxime sequentibus.*

(l) Apud Zenonem ut in reg. ms. *ad convivandum* : quod græco textu εἰς συμβιωσην non minus resellitur, quam latino.

per doctrinam ejus digna, et præteriorum scientia et A Sion, et videoas quæ sunt bona Jerusalem. De Jerusalem et Sion jam in superioribus psalmis frequenter sumus locuti : ex quibus vel in quibus honorum omnium consummatio speranda est. Nunc enim quanvis bonis

481 10. *Sapientia filii, id est, bonis operibus, est secunda.* — Hæc timentis Deum uxori totis domus suis lateribus diffusa, secundie vili modo, se per omnia operum nostrorum latera extendit. Dominum autem non ambigitur hoc animæ nostræ esse domicilium, quod sibi unusquisque, per timorem Dei et vias ejus ineundo, ad habitationem Sapientiæ emundat. Ex hac igitur filii qui erunt, tamquam novella olivarum in circuitu mensæ nostræ erunt. Non in circuitu convivii futuros ait esse, sed mensæ. (a) Mensa enim Domini est, ex qua cibum sumimus, panis scilicet vivi : cuius hæc virtus est, ut ipse vivens eos qui se quoque accipiant viviscet. (1) Est et mensa lectio-pum dominicarum, in qua spiritualis doctrina cibo alimur. (b) Sed qui doctrinam Dei consecrantur (de qua in psalmo alio scriptum est, *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum et in captionem et in retributionem et in scandalum* (Ps. LXVIII, 23); in captionem enim illius et in scandalum omnis intellectæ ipsius prophetæ lectio proficit); (c) sed qui doctrinam Dei consecrantur, nisi in operum honorum ministerio versentur, mensæ illius cibo non proficiunt. Nam siue ex conjuge liberi, ita ex sapientia bonæ voluntatis opera procreantur. Hæc igitur tamquam novella olivarum mensam nostram circumibunt, id est, doctrinæ nostræ cognitionem optimorum quasi ramorum fructibus obumbrabunt. Servavit autem etiam hanc propheta rationem, ut neophytam olivam diceret, id est, nuper plautalam : quia per sapientiam, tamquam conjugem assumptam, cuius filii sunt opera fidelia, hæc eadem in hac terra nostri corporis (2) plantatur. Hæc igitur uxor est modo vitis abundantis in domus nostræ lateribus diffusa : hi filii, id est, ex tali conjugi opera procreata, tamquam plantæ olive in mensæ nostræ circuitu (d) assistent. Et quia hæc timentium Deum beatitudo est; propheta subiecit, *Ecce sic benedicetur omnis homo qui timet Dominum.*

11. *Beatitudo non est hujus saeculi; quænam interim nobis concedatur. Sapientia innocentia, innocentia beatitudinis pars.* — Jungitur ad timentis meritum etiam propheta votum dicentis : *Benedic te Dominus ex*

(1) *Sed est et.*

(a) Notatu dignum est primo quod mensa Domini et mensa sacrificiorum Hilario unum et idem sint, ut Nquet ex his tract. Ps. LXVIII, n. 49 : *Esse mensam sacrificiorum (ut de lege quæ in se futuri est speciem complexa taceamus) Apostolus testatus est dicens: Non potest mensa Domini participes esse, et mensæ demoniorum: deinde quod mensam dominicam eam intelligat, ex qua cibum sumimus panis vivi: postremo quod panis ille vivus ab eo appelletur, non modo quia ea illi virtus est, ut eos qui se accipiant viviscet; sed potius quia ipse vivens sit, atque ex vita quam in se habet, virtutem habeat alios vivificandi.*

(b) Par. alimur, qui doctrinam Dei consecrantur, ad imitationem scil. Lipsij, qui privata auctoritate repousuerat, alimur, qui doctrinam Dei consecrantur. Hic post mensam sacrificii Domini, memoratur mensa lectionum dominicarum, que ejusdem sacrificii prim-

482 colestibus perfruamur, tamen majora nobis in Sion et Jerusalem temporibus spe reservantur. Hoc enim sæculum promissorum honorum capax non est. Væ enim nunc mundo a scandalis (Matth. XVIII, 7), in quo et zizania diabolus superserit, in quo regio est corruptionis, et locus iniquitatis, et convallis pectorationis, in quo mundipotentes sunt harum tenebrarum. Sed habemus interim promissorum nobis honorum lumen, in quo (e) tamquam per speculum et in ænigmate felicium rerum imaginem contuemur : tunc facie ad faciem visuri, non interposita obscuritatis B nube, aut speculi æmulante splendore, sed vera et conspicibili beatitudinis nostræ contemplatione lætabimur, operum nostrorum fructus contuentes, et mercedem vitæ innocentis videntes. Nam ut opera ex sapientia giguantur, ita ex operibus retributione nascitur. Est ergo sapientia innocentiae mater : et rursum innocentia fructus retributionis parit. Ilos ergo consequemur diabolo contrito, aculeo mortis retuso, et omni principe ac potestate hujus sæculi exempta, cum jam pax in nobis sit hoste vicio et peremptio : quod propheta psalmi ipsius conclusione testatur, dicens, Vers 5 et 6 : *Benedic te Dominus ex Sion, et videoas bona Jerusalem omnibus diebus vitæ tuæ, et videas filios filiorum tuorum, et videoas pacem super Israel. Speramus ergo bona Jerusalem coelestis, et Sion montis, et pacis Israel* (Psal. LXXXV, 5) : quia locus Domini in pace est, in Domino nostro Iesu Christo, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

483 PSALMUS CXXVIII.

Canticum graduum.

Sæpe impugnauerunt me a juventute mea, dicas nunc Israel. Sæpe impugnauerunt me a juventute mea: etenim non poterant mihi. Super dorsum meum fabricaverunt (Hil. fabricabant) peccatores: prolongaverunt iniuriam quam. Dominus justus concidet (Hil. concidit) cervices eorum (Hil. peccatorum): confundantur et reverantur retrosum omnes qui oderunt Sion. Fiant sicut

(2) *Plantantur.*

cipio in Ecclesia celebrantur. Apud Zenonem autem perperam omissa sunt hæc verba, sed qui doctrinam Dei consecrantur: post quæ imprudentiori ausu adjectit Lipsius, ac retinuit Par. *Sed est mensa, quasi verba sequentia, de qua in psalmo alio scriptum est, Fiat, etc., ad tertiam quandam mensam referantur, et non ad eamdem mensam lectionum dominicarum, seu ad mensam doctrinæ, quam in allato psalmi loco significari, Apostolo auctore Rom. XI, 9, ostendit Hilarius in Psal. LXVIII, n. 49.*

(c) Turonensis ms. caret verbis, sed qui doctrinam Dei consecrantur. Non male tamquam repetitum ob interpositam parenthesim.

(d) Apud Zenonem, *assistentes.*

(e) Editiones Hilarii, tantum per speculum: emendantur ex mss.

*sænum ædificiorum, quod priusquam evellatur ares-
cet (Hil. aruit) : de quo non implebit manum suam qui
metet, et sinum suum qui manipulos colliget. Et non
dixerunt qui præteribant, Benedictio Domini super vos,
benedicamus vos in nomine Domini.*

TRACTATUS PSALMI.

1. *Patientiam docet hic psalmus. Piis frequens est et a teneris annis pugna. — Instituuntur dictis propheticis ad tolerantiam præsentium passionum : et naturæ nostræ infirmitas adversus sæculi injurias semper impatiens, suscipit (a) patientiæ doctrinam ab eo, qui in præsenti psalmo ait, Sæpe impugnaverunt me a juventute mea. Non otiosa (b) ætas religiosi viri est, neque quietam exigit vitam. Impugnatur jān ab ipsis juventutis suæ annis, et impugnatur sæpe. Non novella itaque, neque rara impugnantium odia sunt; sed ea sæpe etiam ab ipsis initiiæ infesta sunt. Et idcirco hæc sunt quæ fidem probant, quæ patientiam testantur, quæ invictæ virtutis coronam merentur. Novit beatus apostolus Paulus hanc longi prælii coronam, dicens : Nemo coronatur, nisi qui legitime certaverit. Certamen tātum non sufficit ad coronam : legitime certandum est, id est, omnia passionum bella peragenda sunt; non sufficit semel neque unius certaminis bello militasse. Et andiaquus (1) hoc ipsum legitimum certamen (c). **484** cum dicit de se : In laboribus copiosius, in plagiis abundantius, in custodiis eminentius, in mortibus frequenter : a Judæis quinques quadriginta (d) una minus accepi, ter virginis cœaus sum, semel lapidatus sum, (e) ter naufragavi, noctem et diem in profundo feci (II Cor. xi, 24). Merito iste tot et tantis præliis perfunctus dicere ausus est : De cætero jam superest mihi corona justitiae (II Tim. iv, 8) : quia nemo nisi qui legitime certaverit coronatur.*